湖南省商务厅、湖南省财政厅关于做好进口贴息资金申报工作的通知
各市州、省直管县市商务局、财政局，省直有关企业：
为实施积极的进口促进战略，充分利用国际国内两个市场，推动产业结构调整和经济增长方式转变，根据全省对外扩大工作会议精神，对我省企业部分进口产品进行专项贴息扶持（以下简称进口贴息资金）。为做好相关工作，现将有关要求通知如下：

一、贴息范围：

进口贴息资金用于扶持我省战略性新兴产业的发展，对企业以一般贸易方式进口的先进技术、重要装备和关键零部件以及资源性产品和原材料实行贴息。具体包括：装备制造产业、新材料产业、生物产业、新能源产业、信息产业等，具体贴息目录详见附件1。今后将视情况定期对进口技术和产品贴息目录进行调整。
二、进口贴息资金的申请条件
1、申请企业近三年无违法违规行为，无恶意拖欠国家政府性资金行为。
2、进口产品的，申请贴息的企业应当是《进口货物报关单》上的收货单位；进口技术的，应当是付汇凭证上的付汇单位。
3、申请贴息的进口产品应当是2011年1月1日至12月31日期间已完成进口报关；申请贴息的进口技术应当是2011年1月1日至12月31日期间执行合同，并取得银行出具的付汇凭证。
4、对已享受国家同类进口贴息政策补贴的技术和产品，企业不得重复申报。
5、技术进口合同中不含违反《中华人民共和国技术进出口管理条例》(国务院令第331号)规定的条款。
三、进口贴息资金的计算标准：
1、以进口额作为计算贴息资金的本金。进口产品的，以中华人民共和国海关进口货物报关单列明的进口金额乘以固定人民币汇率计算；进口技术的，以技术进口付汇凭证上的付汇金额乘以固定人民币汇率计算。
2、根据当年省级财政安排的资金总额，省商务厅、财政厅在年度贴息资金总额内确定贴息系数，核定贴息金额。
3、贴息系数根据当年贴息资金总额，参照国家同类贴息资金标准确定。
四、企业申请贴息资金应提供材料：
1、企业法定代表人签字的贴息资金申请报告，内容包括：企业基本情况、进口用途、预计可产生的效益等，及申报说明(附件2)；
2、企业营业执照(复印件)；
3、《进口贴息资金申请表》(附件3)及电子数据；
4、进口产品订货合同或技术进口合同(复印件)；
5、进口产品的，需提供《中华人民共和国海关进口货物报关单》(复印件)；
6、进口技术的，需提供银行出具的注明技术进口合同号的付汇凭证(复印件)。
以上材料均需加盖企业公章。
五、申报程序和时间要求
1、每年5月1日前，各企业向所在市（州）、县（市）商务和财政主管部门提交本年度的申请贴息材料和相应的电子数据。逾期各商务、财政主管部门不予受理。
2、 各市（州）、县（市）商务和财政主管部门对企业申请贴息的材料进行联合审核和汇总，并于每年6月1日前上报省商务厅和财政厅。
3、各市（州）、县（市）商务和财政主管部门上报申请贴息材料包括：
⑴本地区贴息资金申请报告；
⑵《进口贴息资金申请汇总表》(附件4)及其电子数据；
⑶ 本地区企业相关资料。
4、2012年度的资金申报工作于2012年4月30日前完成，各市（州）、县（市）商务和财政主管部门对企业申请贴息的材料进行联合审核和汇总后，正式行文向省商务厅和财政厅报送申请，省直企业直接向省商务厅和财政厅报送。报送要求：
⑴申报材料用A4纸印刷并装订，一式六份上报。
⑵申报材料应根据产品情况分类报送：进口技术类材料报省商务厅服务贸易处，重要装备和关键零部件类报省商务厅机电和科技产业处，资源性产品和原材料类报省商务厅产业损害调查处。
六、贴息资金的审核与下达
1、省商务厅负责贴息资金的规划、组织、实施、审核和管理工作。省财政厅负责贴息资金的审核、拨付、监督检查工作。
2、省商务厅和财政厅共同对市（州）、县（市）商务和财政主管部门报送的材料进行审核，对审核后符合要求的企业省财政厅按照财政国库管理制度规定拨付相应资金，企业收到贴息资金后，按照现行规定进行财务处理。
七、贴息资金的管理与监督
1、贴息资金的管理应当遵循公开透明、科学管理、突出重点、利于监督的原则，充分体现财政资金的引导和带动作用。
2、省商务厅和财政厅共同负责进口商品贴息的追踪问效工作。
3、各市（州）、县（市）商务和财政主管部门应当定期对进口贴息资金的执行情况进行监督、检查，确保贴息资金及时到位，并负责于每年3月31日前向省商务厅和财政厅联合报送上年度贴息资金使用报告。报告应当包括贴息资金的拨付、使用、使用效益等情况的汇总分析和评价。
八、法律责任

     申报企业若有采取各种不正当手段骗取贴息资金、挪用或截留侵占贴息资金以及拒绝有关部门依法监督、检查，或对有关部门依法监督、检查不予配合的行为，省商务厅和财政厅将视情节轻重，依法进行以下处理：
1、警告并责令限期改正；
2、全额收回已取得的贴息资金；
3、被处罚的企业三年内不得再申请进口贴息资金；
4、依据《财政违法行为处罚处分条例》(中华人民共和国国务院令第427号)对相关人员或单位予以处理，情节严重涉嫌犯罪的，移送司法机关。
九、联系电话
1、 湖南省商务厅联系电话
先进技术类： 0731-82289537
重要装备和关键零部件类： 0731-82287210
资源性产品和原材料： 0731-82289522
2、湖南省财政厅联系电话： 0731-85165323
请各市州高度重视、精心组织、周密安排，确保进口贴息工作顺利实施，对于在实施过程中遇到的情况和问题，请及时上报省商务厅和财政厅。
附件：1、湖南省鼓励进口技术和产品目录
2、企业贴息资金申报说明

       　 3、进口贴息资金申请表

       　 4、进口贴息资金申请汇总表
           　　　　　　　　　　  二Ｏ一一年十一月三十日